Dirigir y controlar el funcionamiento general del Fonade y tomar las medidas conducentes al cumplimiento de sus fines. 

7. Aprobar todos los contratos de empréstito que celebre el Fonade. 

8 sin perjuicio de lo dispuesto en el numeral anterior, autorizarles contratos del Fonade que impliquen desembolso o compromiso por valor
superior a quince millones de pesos ($ 15.000.000), moneda legal. 

9. Nombrar y remover el personal de empleados del Fonade. 

10. Autorizar las comisiones al exterior del Director General y demás empleados del Fonade, de conformidad con las disposiciones legales sobre
la materia. 

11. Delegar, cuando lo considere conveniente, alguna o algunas de sus funciones en el Director General.

[...]

Proponer a la Junta Directiva los sistemas de administración y contables necesarios para la buena marcha del Fonade. 

8. Autorizar gastos y suscribir los actos, y contratos que se requieran para el normal funcionamiento del Fonade. 

Cuando la cuantía de los contratos exceda a la suma de quince millones ($ 15.000.000.00) de pesos requerirá concepto previo y favorable de la
Junta. 

Los contratos de empréstito interno o externo siempre requerirán el concepto previo y favorable de la Junta, 

9. Proponer a la Junta Directiva la creación y supresión de cargos cuando las necesidades de Fonade lo requieran.